
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 33   del   10-04-2025 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di aprile alle ore 13:30 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: ADESIONE  ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L'APS "ARTISTI 
PER CASO" PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
BurattiniAMO.



DELIBERA DI GIUNTA N.33 Del 10-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
 
Premesso:  

- che con nota acquista al protocollo al n. 2545  del  07.04.2025, il  Presidente 
dell'Associazione "APS Artisti per caso" Maria Luigia Primiani, con sede in c/da 
Selvapiana 10/A 86100 Campobasso, ha inviato una proposta di accordo di 
collaborazione-partenariato per la realizzazione del progetto "BurattiniAMO" da 
presentare alla Regione Molise, entro il me4se di  aprile c.a., per la partecipazione al 
Bando regionale "Avviso pubblico per il sostegno di progetti di rilevanza locale 
promossi dalle organizzazioni di volontariato, dalle associazioni di promozione 
sociale e dalle fondazioni del terzo settore, ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs 
117/2017. Accordo di programma 2022 - 2024 sottoscritto tra il Ministero del lavoro 
e delle politiche sociali e la Regione Molise. " per l’accesso al relativo finanziamento; 

  
Considerato che l’associazione "APS Artisti per caso”, dal 2020, si occupa di teatro sociale e 
animazione con burattini, a favore dei ragazzi affetti da autismo, in collaborazione non solo 
con le scuole ma anche con la Cooperativa "Il granello di senape" e con il centro diurno per 
malati di Alzheimer, e avvalendosi di professionisti del settore quali sociologi, teatro terapeuti 
ed esperti di teatro e di comunicazione, persegue, da sempre, lo scopo di realizzare 
l'integrazione sociale attraverso attività ludiche e ricreative per abbattere  le barriere del 
pregiudizio e della diversità; 
 
Esaminata la documentazione trasmessa, e in particolare l'abstract del progetto 
"BurattiniAMO" per la cui realizzazione l’associazione chiede la fattiva collaborazione del 
comune con la messa a disposizione di locali idonei ad ospitare la realizzazione del 
laboratorio dei burattini e la realizzazione dello spettacolo finale;   
 
Visto il progetto “BurattiniAMO” allegato, destinato ai bambini e ragazzi nella fascia di età 
dai 6 ai 10 anni  appartenenti a fasce di popolazione a rischio, articolato in laboratori di 
animazione e teatro di figura, con il quale si rappresenta il tentativo di coniugare aspetti di 
socializzazione/integrazione attraverso le attività di teatro e di laboratorio di costruzione ed 
animazione dei burattini, con l’obiettivo di includere i ragazzi a rischio di esclusione sociale 
per disabilità, per etnia (ROM) o perché appartenenti a categorie a rischio di emarginazione 
sociale e al contempo far sperimentare ai bambini residenti nei  piccoli comuni, il teatro 
d’animazione e di figura, attività ludico/educativa che  mira a  rafforzare il se espressivo e a  
riconoscere e gestire le emozioni, ampliando l'autostima e le relazioni interpersonali; 
 
Preso atto dei contenuti del sopra menzionato progetto che l’Associazione APS Artisti per 
caso intende presentare in relazione al Bando: Avviso pubblico per il sostegno di progetti di 
rilevanza locale promossi dalle organizzazioni di volontariato, dalle associazioni di 
promozione sociale e dalle fondazioni del terzo settore, ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs 
117/2017. Accordo di programma 2022 - 2024 sottoscritto tra il Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali e la Regione Molise, 
 
 Ritenuto il Progetto “BurattiniAMO”, meritevole di accoglimento per i suoi alti contenuti di 
socializzazione ed integrazione, valori altamente educativi;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati;  
 Con voti unanimi favorevoli: 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.33 Del 10-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

DELIBERA 
 
Di manifestare la propria disponibilità a collaborare nella realizzazione del progetto di cui 
sopra contribuendo attivamente nell’organizzazione delle attività promozionali dello stesso, 
all’interno del proprio ambito di operatività, nell’organizzazione e svolgimento delle attività 
progettuali con la messa a disposizione di locali idonei ad ospitare la realizzazione del 
laboratorio dei burattini e la realizzazione dello spettacolo finale;   
  
Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo di partenariato come da schema 
allegato;  
 
 Di dichiarare il presente atto, con successiva separata votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art.134, comma4 del D.lgs 267/2000. 
 
 

 

 

  
 
 

 

 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.33 Del 10-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 10-04-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 2698   del   14-04-25 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 14-04-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 225 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 14-04-25 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 14-04-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
10-04-25, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 10-04-25                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 14-04-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


